Дело № 1-287/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 05 октября 2018 года

Октябрьский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Мельниковой Ж.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника 

прокурора Октябрьского района г. Пензы Дудорова А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Логуновой Н.Е., представившей удостоверение № 194 и ордер № 001166 Пензенской областной коллегии адвокатов № 3,

при секретаре Володиной С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, ..., работающего с 30.07.2018 года торговым представителем ПАО «...», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый – ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено им в г. Пензе при следующих обстоятельствах:

ФИО1, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также, что незаконный оборот наркотических средств, является высокодоходным видом преступной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, осознавая преступный характер своих действий, ознакомившись в сети Интернет на сайте «...» с информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, а также с информацией о возможности трудоустройства в Интернет-магазин в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств в период со 2 по 5 июля 2018 года, в дневное время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «ASUS», путем мгновенного обмена сообщениями в интернет - программах «VIPole» и «Xabber», вступил с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в указанных программах различные ник-неймы, в том числе, «...» и «...», в преступный сговор на совершение за денежное вознаграждение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, на территории г. Пензы, в ходе чего ФИО1 была отведена роль «курьера-закладчика» наркотических средств, а указанные неустановленные следствием лица возложили на себя роли руководителей и координаторов действий участников преступленной группы.

Согласно отведенной роли ФИО1 должен был получать в интернет - программах «VIPole» и «Xabber» информацию о местах нахождения мелкооптовых тайников (закладок) с заранее расфасованными по отдельным пакетам (сверткам) наркотическими средствами, забирать их и за денежное вознаграждение оборудовать тайники (закладок) для потребителей и приобретателей наркотических средств в различных общедоступных местах на территории г. Пензы, способом, затрудняющим их обнаружение посторонними лицами. Информацию о точном местонахождении оборудованных тайников (закладок) ФИО1 в интернет - программе «Xabber» должен был сообщать неустановленным лица, использующим в указанной программе различные ник-неймы, в том числе «...». При этом указанные неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно своей роли в преступлении должны были получать информацию о сформированных ФИО1 тайниках (закладках), связываться в сети «Интернет» с потребителями и приобретателями наркотических средств, которым после оплаты сообщать об их местонахождении.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступили между собой в предварительный сговор и договорились о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Пензы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Так, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью реализации единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 05 минут 6 июля 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 4,66 грамма, в крупном размере, которое расфасовали в не менее чем 10 гриппер-пакетах, обмотанных изолентой, и организовали его доставку на территорию г. Пензы, поместив в тайник (закладку), оборудованный в пачке из-под сигарет «BOND», между двух железобетонных плит в 50 метрах от гаражного бокса № 40 ГСК «Нептун», расположенного по адресу: 

<

...> «в», о чем 6 июля 2018 года в 10 часов 05 минут путем отправки сообщения в интернет - программе «Xabber» сообщили ФИО1

6 июля 2018 года примерно в 10 часов 05 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, согласно своей роли в преступлении, ознакомившись с текстом полученного сообщения о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, вышел из дома и направился в ГСК «Нептун», расположенный по адресу: 

<

...> «в», где намеревался отыскать и забрать из тайника (закладки) вещество, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 4,66 грамма, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы. 

Однако, ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (c соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 4,66 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 6 июля 2018 года, примерно в 10 часов 10 минут ФИО1 в подъезде дома № 5 по ул. Лунная c. Засечное, Пензенского района, Пензенской области был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство находящееся в 10 гриппер-пакетах, обмотанных изолентой, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 35 минут того же дня было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия в пачке из-под сигарет марки «BOND», лежащей между двух железобетонных плит в 50 метрах от гаражного бокса № 40 ГСК «Нептун», расположенного по адресу: 

<

...> «в». 

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, пояснил, что в содеянном раскаивается, что совершил преступление из-за нуждаемости в денежных средствах, тяжелого материального положения сложившегося в семье, чтобы быстрее заработать деньги, при этом понимал, что совершает преступление, по обстоятельствам дела пояснил, что с начала 2018 года он работал в качестве «закладчика» наркотических средств, устроившись через сайт «...» в сети «Интернет» в интернет - магазин «...», где проработал в течение двух недель, по указанию оператора он забирал из определенных мест небольшую партию расфасованных по дозам наркотиков, после чего раскладывал их в различных местах г. Пензы. Проработав некоторое время, он перестал заниматься данной деятельностью, а в мае 2018 года вновь начал работать «закладчиком» наркотических средств. В период с мая 2018 по 27 июня 2018 года он работал «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазине под названием «...», согласно своих обязанностей при выполнении работы «закладчика» он забирал из указанных ему оператором мест небольшую партию наркотиков, которую привозил на съемную квартиру, где с помощью электронных весов и стеклянной банки, используя гриппер-пакеты и фольгу, расфасовывал на более мелкие партии и в последующем раскладывал их в тайники (закладки) на территории г. Пензы, для продажи потребителям наркотических средств, а также отчитывался о проделанной работе путем отправки адресов своему куратору путем использования программы мгновенного обмена сообщениями «VIPOL». Так как выплаты за проделанную работу были несвоевременные, он стал искать более выгодную для себя работу в качестве «закладчика». На сайте ..., он увидел объявления от интернет - магазина под названием «...», который также предлагал трудоустройство в качестве «закладчика» наркотических средств по распространению наркотиков на территории г. Пензы. Он через смартфон в программе «VIPOL» связался с менеджером интернет – магазина «...», у которого была учетная запись «...» и обговорил условия работы «закладчика», ему обещали 300 рублей за «закладку» и стабильную работу. 2 июля 2018 года он связался с вышеуказанным лицом по поводу трудоустройства, затем на указанный ему номер биткойн-кошелька он перевел денежные средства 7 000 рублей в качестве залога за работу «закладчика», затем по указанию вышеуказанного лица создал аккаунт и установил программу «Хаbber» для последующего общения по работе с оператором от интернет-магазина «...», который его будет курировать. В своем смартфоне марки «ASUS» он установил программу «Хаbber», в которой создал учетную запись «...», отправив ее менеджеру данного магазина. Утром 5 июля 2018 года в программе «Хаbber» с ним связалось лицо с учетной записью «...», пояснив, что является оператором, и от него он должен получать сведения о местах нахождения закладок с наркотиками для последующего распространения на территории г.Пензы, ему же должен отчитываться о своей работе. 06 июля 2018 года примерно в 10 часов, когда он находился по месту своего жительства, и ему в программе «Хаbber» от оператора под учетной записью «...» поступило сообщение с адресом места нахождения партии наркотиков под названием «скорость» в количестве 10 гриппер-пакетов, которые он должен забрать и разложить в разных местах. Согласно присланного описания, партия наркотиков лежала в пачке из-под сигарет марки «BOND» по адресу: 

<

...> «в». Ознакомившись с сообщением, он собрался и вышел из квартиры, чтобы забрать предназначенную для него партию наркотиков и разложить ее. Когда он вышел из квартиры, в подъезде дома был задержан сотрудниками полиции и доставлен на ул. Пушкина, 28 в г. Пензе, где был произведен его личный досмотр в присутствии двух понятых, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон, в котором сотрудники полиции нашли его переписку за период времени, когда он работал в качестве «закладчика» в интернет-магазинах «...» и «...», в том числе, и адрес с описание места нахождения партии наркотиков, которые он должен забрать на ул. Лядова, 40«в». В ходе личного досмотра, при задержании он пояснял, что работает «закладчиком» наркотиков, что должен забрать партию наркотиков на ул. Лядова. В тот же день он вместе с сотрудниками полиции поехал по адресу: 

<

...> «в», где за гаражами находилась бетонная плита, на которой лежала пачка от сигарет марки «ВOND» с 10 гриппер-пакетами с наркотическим средством «скорость». По факту изъятия наркотиков был составлен протокол, а изъятые гриппер-пакетики с наркотиками и пачку из-под сигарет упаковали и опечатали. В присутствии понятых он пояснил, что данную партию наркотиков он должен был забрать, чтобы ее разложить в разных местах города для потребителей наркотиков. В день задержания по месту его жительства были изъяты весы, стеклянная банка, на поверхности которых остался налет от наркотиков, а также гриппер-пакеты и фольга, которые он использовал ранее при осуществлении своей деятельности по сбыту наркотиков. 

Вышеизложенные показания ФИО1 подтвердил в явке с повинной от 06.07.2018 года, в которой сообщил, что 06.07.2018 года от оператора интернет-магазина «...» получил сведения с адресом места нахождения тайника (закладки) с наркотиками, расположенного по адресу: 

<

...> «в», которую он должен был забрать для незаконного сбыта на территории г. Пензы, а так же сообщил о своей деятельности, связанной со сбытом наркотических средств в качестве закладчика от интернет-магазинов «...» и «...» (т. 1 л.д. 123-124). 

Помимо полного признания своей вины самим подсудимым его виновность в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Так, свидетель ФИО6, занимающий должность оперуполномоченного ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области, в обязанности которого входит, в том числе, выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории Пензенской области, в судебном заседании показал, что с начала 2018 года проводилась оперативная разработка ветки интернет – магазина под учетной записью «...», занимающегося распространением наркотических средств на территории Пензенской области, в ходе оперативных мероприятий устанавливались лица, входящие в состав интернет – магазина, в результате которых была получена оперативная информация в отношении ФИО1, выполняющего роль «закладчика» наркотических средств синтетического наркотика под названием «скорость». 06 июля 2018 года в ходе проверки полученной информации по месту жительства, в подъезде дома по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО1. Д.В., который сообщил, что в настоящее время на интернет-магазин «...» он не работает, а устроился работать в качестве «закладчика» наркотических средств в интернет - магазин «...», что от оператора интернет -магазина «...» ему поступила информации с местом нахождения партии наркотиков, которую он собирался забрать для последующего сбыта через тайники «закладки». Для проверки данной информации ФИО1 был доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области, где в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон «ASUS» и ноутбук марки «Aser». Сотовый телефон и ноутбук были упакованы в пакеты, опечатаны. По факту проведения досмотра ФИО1 был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний, заявлений, дополнений от участников не поступили. В присутствии понятых был проведен осмотр изъятого у ФИО1 сотового телефона, в ходе которого найдена информация о фактах незаконного сбыта наркотических средств в 2018 году, а так же в приложении программы «Xabber» сохранено сообщение от лица под учетной записью «...» о месте нахождения наркотического средства, с описанием места «закладки» по адресу: ул. Лядова 40 «в» г. Пензы. В ходе проверки места «тайника» закладки, расположенного по вышеуказанному адресу, информация нашла свое подтверждение, а именно, на участке местности, расположенном за гаражным кооперативом «Нептун», по адресу: 

<

...> «в», была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «BOND» с 10 гриппер-пакетами, содержащими наркотическое средство «скорость». По данному факту был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний, заявлений, дополнений от понятых не поступали. По месту жительства ФИО1 был проведен осмотр, в ходе которого были изъяты электронные весы и стеклянная банка с крышкой, на поверхности которых имелся налет вещества белого цвета, а также упаковки с гриппер-пакетами и фольгированная бумага. Со слов ФИО1 данные предметы он использовал ранее для расфасовки наркотиков, когда работал «закладчиком» от интернет-магазине «...».

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что 06 июля 2018 года в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 52 минут в административном здании, находящемся по адресу: 

<

...>, он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее ему незнакомого ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 из рюкзака были изъяты банковские карты нескольких банков, ноутбук и паспорт на его имя, из кармана джинсовых брюк был изъят сотовый телефон марки «ASUS», при осмотре которого была получена информация, касающаяся факта незаконного сбыта наркотических средств. ФИО1 пояснил, что переписка, находящееся в телефоне, относится к его деятельности в интернет - магазине «...», где он работал распространителем наркотических средств. Все изъятые предметы были упакованы, опечатаны и по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, и правильность составления данного протокола заверили своими подписями. В период времени с 10 часов 55 минут до 12 часов 25 минут он участвовал при осмотре сотового телефона, в ходе которого была зафиксирована вся информация, находящаяся в телефоне марки «ASUS». В телефоне обнаружены установленные несколько программ мгновенного обмена сообщениями, в том числе, и «Xabber», в которой имелась переписка между различными ник-неймами, по факту незаконного сбыта наркотических средств. Переписка была оформлена на бумажный носитель и распечатана в качестве приложения к составленному по данному факту протоколу. После составления протокола, он и второй понятой ознакомились и заверили правильность составления данного протокола своими подписями. 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что 06 июля 2018 года примерно в 20 часов 50 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Ранее незнакомый ФИО1 пояснил, что за гаражами, расположенными по адресу: 

<

...> «в», находится участок местности, где могут находиться наркотики. Проследовав за ГСК «Нептун», ФИО1, указал на бетонные плиты, пояснив, что на них должна лежать пачка сигарет, в которой находятся наркотики, что описание места расположения наркотиков было указано в пришедшем ему сообщении, наркотические средства он должен был забрать для последующего распространения. В указанном ФИО1 месте была обнаружена пачка из-под сигарет марки «BOND», в которой находилось 10 свертков, перемотанных изолентой синего цвета, в которых находились пакетики с порошком белого цвета. По результатам осмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, правильность составления данного протокола заверили своими подписями. Все изъятые предметы были упакованы, опечатаны. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждается следующими доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков преступления о\у ОКОН УМВД России по Пензенской области ФИО6, согласно которому 06.07.18 года примерно в 10 часов 10 минут в подъезде дома № 5 по ул. Лунной с. Засечное, Пензенского района, Пензенской области, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 6);

рапортом оперативного дежурного ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, зарегистрированным в КУСП за № от 06.07.2018 года, согласно которому в 21 час 54 минуты поступило сообщение, что по адресу: 

<

...> «в», за гаражами обнаружена «закладка» (т. 1 л.д. 5);

протоколом досмотра физического лица от 06.07.2018 года, согласно которому при проведении личного досмотра ФИО1 в правом кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят сотовый телефон марки «ASUS», в котором зафиксирована переписка с неизвестным пользователем по факту незаконного сбыта ему наркотического средства под сленговым названием «скорость» через тайник «закладку» со следующим описанием: «ул. Лядова 40 «в», спускаемся к ставку налево будет вытоптанная тропа метров 10-15 упираемся в ручей, там большая бетонная плита под ней слева несколько кирпичей, за ними в пачке сигарет «Бонд» черный пак 10 шт.» (т. 1 л.д. 7-8); 

протоколом осмотра места происшествия от 06.07.2018 года, согласно которому с участием ФИО1 произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 50 метрах от гаражного бокса № 40, расположенного по адресу: 

<

...> «в», где между двух железобетонных плит обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «BOND» с 10 гриппер-пакетами, обмотанными изолентой (т. 1 л.д. 15-19);

заключением эксперта № 1/614 от 08.07.2018 года, согласно которому вещество массой 4,66 грамма, изъятое 06.07.2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> «в», содержит в своем составе производное наркотического средства N–метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 1 л.д. 130-132);

- протоколами осмотра предметов (документов) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 10 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N–метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 4,56 грамма, пачка сигарет марки «BOND», изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> «в». (т. 1 л.д. 148-151, 152). 

- протоколом осмотра предметов (документов) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.07.2018 года осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства сотовый телефон марки «ASUS» с программой «Xabber», в которой зафиксирована переписка между учетными записями «...» и «...», а также с сохраненным сообщением от 10:05 06.07.2018 года с описанием места тайника (закладки) по адресу: 

<

...> «в» (т. 1 л.д. 163-199, 200).

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей – ФИО6, ФИО8, ФИО7, поскольку их показания являются последовательными, согласующимися между собой, данные показания подтверждаются материалами уголовного дела, свидетели ФИО8 и ФИО7 подтвердили достоверность сведений, указанных в процессуальных документах, составленных с их участием, а также подтверждаются показаниями самого подсудимого, который признал свою вину по предъявленному обвинению. 

Собранные и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства.

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании. 

С учетом позиции государственного обвинителя, поддержавшего предложенную органом следствия квалификацию действий подсудимого, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В ходе судебного разбирательства установлено, что действия ФИО1 охватывались умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и получением от этого прибыли, действовал он умышленно. Его умысел на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, сложился независимо от действий сотрудников полиции, о чем самим ФИО1 даны последовательные показания, он на протяжении продолжительного времени до его задержания занимался данной преступной деятельностью. 

Об умысле подсудимого, направленном на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, свидетельствует характер совершаемых им действий, а именно, предварительная договоренность до совершения преступления, распределение ролей, и совершение взаимодополняющих действий, направленных на сбыт наркотического средства.

Действия подсудимого и неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были согласованными, взаимодополняющими, направленными на достижение единого результата – возмездного сбыта наркотического средства, что охватывалось умыслом каждого из них.

В судебном заседании было с достоверностью установлено, что ФИО1, преследуя корыстные цели, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени, незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, осознавая преступный характер своих действий, путем переписки в интернет-программах «VIPole» и «Xabber» вступил с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в указанных программах ник-неймы «...» и «...», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Пензы с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет» за денежное вознаграждение, согласно которому ФИО1 имел роль «курьера-закладчика» наркотических средств и должен был получать в интернет-программах «VIPole» и «Xabber» информацию о местах нахождения мелкооптовых тайников (закладок) с заранее расфасованными по отдельным пакетам (сверткам) наркотическими средствами, забирать их и за денежное вознаграждение оборудовать тайники (закладки) для потребителей и приобретателей наркотических средств в различных общедоступных местах на территории г. Пензы, способом, затрудняющим их обнаружение посторонними лицами, после чего информацию о местонахождении оборудованных тайников (закладок) в интернет-программе «Xabber» сообщать неустановленным лицам, использующим в программе различные ник-неймы, в том числе «...»; а указанные неустановленные следствием лица получили роли руководителей и координаторов действий и должны были получать информацию о сформированных ФИО1 тайниках (закладках), связываться в сети «Интернет» с потребителями и приобретателями наркотических средств, которым после оплаты сообщать об их местонахождении.

О вышеизложенных обстоятельствах самим подсудимым даны последовательные показания как в ходе предварительного следствия, так и судебного разбирательства.

С учетом вышеизложенного квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору – нашел свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается показаниями самого подсудимого и совокупностью исследованных доказательств.

Квалифицирующий признак преступления - с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет - также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку для сговора и координации совершения группового преступления использовалась сеть Интернет, посредством которой ФИО1 общался с неустановленными следствием лицами, использующими в интернет-программах «VIPole» и «Xabber» ник-неймы «...» и «...», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, оговаривая условия совершения преступления, адреса оптовой закладки и розничных закладок наркотических средств.

При определении размера наркотического средства суд берет за основу постановление Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002, согласно которому крупным размером для наркотического средства, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), является масса свыше 1 грамма.

Конкретный вид и масса наркотического средства объективно определены заключением химической экспертизы. У суда нет оснований не доверять заключению проведенной экспертизы, поскольку экспертное заключение дано в экспертном учреждении, лицами, имеющими специальные познания, не заинтересованными в исходе дела, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, выводы экспертизы мотивированы и научно обоснованны.

Таким образом, квалифицирующий признак преступления - в крупном размере - нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Преступление является неоконченным, поскольку в судебном заседании установлено, что преступление не было доведено подсудимым до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - между двух железобетонных плит в 50 метрах от гаражного бокса № 40 ГСК «Нептун», расположенного по адресу: 

<

...> «в».

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенного законом к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого.

ФИО1 не судим, совершил преступление впервые, к административной ответственности не привлекался, трудоустроен, имеет постоянное место жительства, по месту регистрации характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, по месту обучения и месту работы - положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Судом также принимается во внимание влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, условия жизни его семьи, бабушка подсудимого является инвалидом ... группы, страдает рядом заболеваний, а также молодой возраст подсудимого, его поведение после совершения преступления.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного следствия дал подробные правдивые показания о способе, целях, мотивах и обстоятельствах совершенного преступления. 

По делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Учитывая вышеизложенное, конкретные обстоятельства содеянного, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, совершено покушение на преступление, отнесенное законом к категории особо тяжких, за совершение которого санкцией статьи предусмотрено наказание только в виде лишения свободы, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы.

Оснований к применению ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает.

Наказание подсудимому подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, как за покушение на преступление.

С учетом смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого и его материального положения, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления конкретных обстоятельств совершенного преступления суд не находит оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывание наказания подсудимым в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание - 04 (четыре) года 06 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 05 октября 2018 года. 

Вещественные доказательства:

10 гриппер-пакетов, общей массой 4,56 грамма, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N–метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Пензенской области», хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

сотовый телефон марки «ASUS», ноутбук марки «Acer», хранящиеся при материалах уголовного дела, возвратить по принадлежности ФИО1;

фольгированую бумагу, три упаковки гриппер-пакетов, пачку из-под сигарет «BOND», хранящиеся при материалах уголовного дела, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий